
Bando di Gara Pagina 1 

 

 

 
 

BANDO DI GARA PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI SOSTITUZIONE APPARECCHIATURE ELETTROMECCANICHE “ POZZI DI 
PIETRECADUTE”, AI SENSI DELL’ART. 122 e 60 DEL D. LGS. N. 50/2016. 

 
CUP: G94H16000120005 
CIG: 6607277178 

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE - DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 
Denominazione ufficiale: Regione Molise – Centrale Unica di Committenza - Indirizzo postale: Via 
Genova, 11  Città: CAMPOBASSO Codice postale: 86100 
Punti di contatto: Servizio Centrale Unica di Committenza – tel. 0874.429810; fax 0874.429813, posta 
elettronica certificata: regionemolise@cert.regione.molise.it – sito internet: www.regionemolise.it; 
Ulteriori informazioni:  presso Azienda Regionale Molise Acque -  Quarto Servizio,  ing. Carlo Tatti, Tel. 
0874/4201, e-mail info@moliseacque.com  e pec protocollo@pec.moliseacque.com ; 
I documenti di gara sono disponibili sul sito istituzionale della Regione Molise www.regione,molise.it  presso il 
seguente indirizzo internet: http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/13017 . 
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso: 
I punti di contatto sopra indicati 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: 
I punti di contatto sopra indicati 
Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta ai sensi degli artt. 122 e 60 del D.lgs 
18/04/2016, n. 50. 
Luogo di realizzazione dei lavori: Località Pietrecadute - Comune di Bojano (CB) - Codice NUTS ITF22. 
Tipo di appalto di lavori: Progettazione esecutiva ed esecuzione – CPV: 31211100-9. 
Oggetto dell’appalto: L’appalto ha per oggetto la progettazione esecutiva e l’esecuzione di tutte le opere e 
forniture necessarie, per la realizzazione dei lavori di sostituzione delle apparecchiature elettromeccaniche 
presso i pozzi in località Pietrecadute. 
Importo  complessivo  dell’appalto  (compresi  oneri  per  la  sicurezza  e  corrispettivo  di   progettazione) 
€.230.263,60, oltre I.V.A.. Tale importo si compone come di seguito: 

 importo esecuzione lavori soggetto a ribasso d’asta € 215.891,73; 
 oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.523,23; 
 Importo dei servizi a base d’appalto: progettazione esecutiva, soggetta a ribasso d’asta € 12.848,64; 

Tempi di esecuzione: L’appaltatore ha l’onere di predisporre tutti gli elaborati, di effettuare le indagini, 
predisporre tutti i sondaggi integrativi e gli studi specialistici necessari per rendere esecutivo il progetto 
definitivo; 
Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 60 naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, salvo il minor tempo indicato in sede di offerta. 
Ammissione di varianti: nei limiti consentiti dalla legge. 
Documentazione di gara disponibile su: http://www.regionemolise.it – Sezione Centrale di Committenza 
Termine ultimo per la ricezione delle offerte: giorno 26/10/2016 ore 12:00. 
Indirizzo cui devono essere trasmesse le offerte: come indicato nei punti di contatto. 
Lingua in cui devono essere redatte le offerte: italiano 
Persone ammesse ad assistere alla apertura delle offerte: sedute di gara aperte al pubblico; durante le 
sedute di gara avranno diritto di parola solo i legali rappresentanti dei concorrenti o delegati muniti di atto 
formale di delega; 
Data ora e luogo di apertura delle offerte: prima seduta pubblica si svolgera il giorno 27/10/2016, alle ore 
11:00 presso la Sede della Regione Molise – Servizio Centrale di Committenza in via XXIV Maggio 130 - 
Campobasso. Delle sedute di gara successive alla prima verrà data comunicazione agli operatori economici 
con congruo anticipo. 
Cauzioni e garanzie richieste: 
- L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria di € 4.605,27 pari al 2% 
dell’importo complessivo dell’appalto, costituita con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 

mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it
http://www.regionemolise.it;
mailto:info@moliseacque.com
mailto:protocollo@pec.moliseacque.com
http://www.regione,molise.it
http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/13017
http://www.regionemolise.it


Bando di Gara Pagina 2 

 

 

 
 

93 del D.lgs 18.04.2016, n. 50. L’importo della garanzia è ridotto del 50% per gli operatori economici in 
possesso della certificazione di cui al comma 7 dell’articolo di cui innanzi; 
- L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del D.lgs 
18.04.2016, n. 50; 
- L’esecutore dei lavori dovrà stipulare una polizza assicurativa, ex art. 103, comma 7 del Dlgs   18.04.2006, 
n. 50, che tenga indenne la stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati 
per un importo garantito di € 220.000,00 che preveda anche una garanzia di responsabilità civile per danni a 
terzi nella esecuzione dei lavori, per un massimale di €.500.000,00; 
- L’aggiudicatario dovrà altresì presentare polizza assicurativa per la responsabilità nella progettazione 
esecutiva, per un massimale di € 15.000,00. 
Modalità essenziali di finanziamento e di pagamento: 
- l’appalto sarà finanziato con fondi di bilancio della Molise Acque; 
- Per le modalità di pagamento si veda il capitolato speciale d’appalto. 
Criteri di partecipazione: 
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45, 47 e 48 del Dlgs 18.04.2016, n. 50. I 
partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di 
qualificazione di cui agli artt. 80 ed 83 del Dlgs 18.04.2016, n. 50. In particolare i concorrenti, in relazione  
alla capacità economica e tecnica necessaria, dovranno possedere: 
Attestazione di qualificazione, rilasciata da società di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in 
corso di validità, che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori 
da assumere. (La certificazione SOA in relazione ai lavori che si intende assumere, deve essere 
comprensiva del requisito di cui all’articolo 63 del DPR n. 207/2010. A tal proposito si rammenta che la 
certificazione del sistema di qualità è obbligatoria per classifiche III, IV, V, VI, VII, VIII, mentre risulta 
facoltativa, per classifiche I e II.) 
A tal fine si precisa che: 

 la categoria SOA prevalente è la OG10 - classifica I subappaltabile fino al 30%; 
 le categorie SOA scorporabili sono: non presenti; 

Adeguata qualificazione per la progettazione esecutiva. Qualora il concorrente non sia in possesso di 
attestazione SOA per progettazione e costruzione deve possedere i requisiti previsti per i progettisti così 
come richiesti nel Disciplinare di gara, ovvero dovrà avvalersi di progettisti qualificati ovvero partecipare in 
raggruppamento con soggetti qualificati per la progettazione. 
Le categorie e le classi relative alla progettazione esecutiva risultano essere le seguenti: 

 Categoria III/c Legge 143/1949 – IA.03 D.M. 143/2013 - per un importo di € 215.891,73; 
Requisiti previsti dalla vigente normativa per l’esecuzione del coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione. 
Nel caso in cui gli operatori economici in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Dlgs 18.04.2016, 
n. 50, risultino carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dal 
bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, potranno soddisfare tale loro 
esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000, la documentazione prevista all’art. 
89, e rispettando scrupolosamente le prescrizioni di cui ai commi successivi del medesimo articolo. 
Periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 180 dalla scadenza 
fissata per la ricezione delle offerte. 
Criterio utilizzato per l’aggiudicazione dell’appalto: offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 
del Dlgs 18.04.2016, n. 50 con i criteri di valutazione ed i pesi di seguito indicati globalmente pari a cento: 
OFFERTA ECONOMICA: 
- Ribasso percentuale sull’importo dell’appalto : …………………………... Punti 15; 
- Ribasso percentuale sull’importo della progettazione esecutiva………… Punti 10; 
OFFERTA TEMPO 
- Ribasso percentuale sul tempo di esecuzione….. …………………………         Punti 5; 
OFFERTA TECNICA: 
- Materiali e componenti ………………………………………………............ Punti 60; 
- Strumentazione di misura: ……..……………………………………………. Punti 10; 



Bando di Gara Pagina 3 

 

 

 
 

TOTALE………………………………………………………………………….…       Punti 100. 
L’aggiudicazione avverrà alla migliore offerta economicamente più vantaggiosa determinata da una 
commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e sulla base dei criteri 
sopraindicati, con il metodo aggregativo-compensatore come indicato nel Disciplinare di gara. 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale del Molise. 
Informazioni complementari: 

 La validazione del progetto è avvenuta in data 01/03/2016 con atto del responsabile del 
procedimento. 

 Si procederà alla individuazione, verifica ed eventuale esclusione delle offerte anormalmente basse 
ai sensi degli art. 97 del Dlgs 18.04.2016, n. 50. 

 Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola purché congrua e conveniente. 
 Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 47 e 48 del Dlgs 18.04.2016, n. 50, i requisiti di 

carattere economico e tecnico (attestazione/i SOA) del presente bando devono essere posseduti 
nella misura di cui all’art. 92 del d.P.R. 207/2010. 

 Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in altro stato diverso dall’Italia (ex art. 45 del  
D.lgs 50/2016), qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro. 

 I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 
dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento 
effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzia effettuate. 

 Obbligatorietà del sopralluogo e di presa visione degli elaborati di progetto entro e non oltre 5 
(cinque) giorni prima della data di scadenza per la presentazione delle offerte. 

 Dovrà essere versata la somma di Euro 20,00 (euro venti/00) a favore dell’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici secondo le istruzioni riportate sul sito internet www.avcp.it. A tal fine si precisa 
che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: 6607277178. 

 La stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere contemporaneamente alla verifica di 
anomalia delle migliori offerte, non oltre la quinta. 

 I dati raccolti saranno trattati ex Dlgs 196/2003 esclusivamente nell’ambito della presente gara. 
 Responsabile del procedimento è l’Ing. Paolo Di Ludovico. 

 

 

http://www.avcp.it.

